VERS. 13. — *Confessio.* (Cas.) Supra dixit prius de cœlo, postea de terra; hic de omnibus simul. Et accipit per cœlum omnia superiora, et per terram omnia inferiora: (Aug.) *Confessio ejus super cœlum et terram.* Illum omnia confitentur in se vel in aliis; pulchritudo omnium vox est confitentium in attendentibus ea, id est, attendentes laudent eum, et de terrenis et de cœlestibus, quo non est aliquid melius.

VERS. 14. — *Exaltavit cornu populi sui.* (Id.) Ecce quod prophetavit Aggæus et Zacharias. Modo humile est in tribulationibus cornu populi sui; sed cum venierit Dominus, exaltabitur.

PSALMUS CXLIX.

VERS. 1. — *Alleluia.* (Cas.) Post omnes creaturas quas in precedenti psalmo monuit laudare Deum, eo quod ab ipso creatæ sunt, hic proprius et specialius Israel invitat ad novum canticum pro novitate sibi facta, quæ mirabilior est Dei operatio: haec est sanctificatio Israel, per quam de veteri factus est novus.

Cantate Domino, etc. (Cas.) Primo multis modis monet laudare regem qui eis benevolus et beneficus. Secundo agit de gaudiis sanctorum, ibi, *Exultabunt.* (Aug.) Qui vult cantare hoc canticum, diligit aeterna, ut fiat novus. Vetus enim homo vetus canticum cantat de terrenis. Novus homo novum cantat de spiritualibus; canticum scilicet pacis, canticum charitatis et jucunditatis. Quisquis enim sequitur veterem animositatem, non novam charitatem, novum canticum non cantat.

Laus ejus in Ecclesia. (Cas.) Hic ubi et a quibus cantari debeat hoc canticum determinat.

VERS. 2. — *In rege suo.* (Id.) Id est, in Christo, qui est rex et sacerdos. (Aug.) Ut rex pugnavit pro nobis de cruce, diabolum vincens: ut sacerdos, se pro nobis obtulit, nihil inveniens in hominibus quod pro eis offerret.

VERS. 3. — *In choro.* (Id.) Quia nulla dispersio,

A sed charissima unitas; tunc exultatio erit de tympano et psalterio, non ipsius actus.

VERS. 4. — *Quia beneplacitum est Domino.* (Id.) In prima conditione rerum, legimus omnia placuisse Deo, etc., usque ad vel cum parem angelis faciet.

VERS. 5. — *Exultabunt sancti.* (Id.) Secunda pars, ubi agit de gaudiis sanctorum et potestate. *Gloria.* Est bonorum actuum frequens laudatio, de quibus justi lætantur in cubilibus, id est in conscientia, ideo quia habent tam bonum Dominum, qui dat peccantibus gratiam et in meritis vitam æternam. *Fatuus extra in fabulis hominum lætatur;* sanctis hic modus gaudi est, ut ad illum referantur bona qui dedit.

VERS. 6. — *Exaltationes.* (Id.) Virtus Dei et potentia prædicatur in gloria sanctorum. In cubilibus, B in diversis mansionibus est gloria sanctorum. De quibus Dominus. *In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* (Joan. xiv.)